[image: image1.png]

	Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL

DECRETO Nº 294/2016 – DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento do Município e dá outras providências.

VOLMIR ANTONIO SOTILLE, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Inciso VIII, do Art. 67, da Lei Orgânica do Município e conforme autorizado na Lei Municipal N.833/2016, de 26 de outubro de 2016,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no orçamento do Município, Lei Municipal Nº 806/2015, de 08 de dezembro de 2015, no valor de R$ 43.000,00 (Quarenta e três mil reais), conforme discriminação a seguir:
Órgão: 05.00 – SECR. MUNIC. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Munic. de Assistência Social - FMAS

Função: 8 – Assistência Social

Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0015 – GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.038 – Manut. Atividades de Assistência Social

Atividade: 2.038 – Manut. Atividades de Assistência Social

Natureza de Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas...............R$ 43.000,00

Art. 2º Os recursos para a abertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior, serão provenientes da anulação das dotações discriminadas a seguir:

Órgão: 05.00 – SECR. MUNIC. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Munic. de Assistência Social - FMAS

Função: 8 – Assistência Social

Sub-Função: 243 – Assistência á Criança e ao Adolescente

Programa: 0016 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.018 – Aquisição de Móveis e Equipamentos
Projeto: 1.018 – Aquisição de Móveis e Equipamentos
Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas.................R$ 5.000,00

Órgão: 05.00 – SECR. MUNIC. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Munic. de Assistência Social - FMAS

Função: 8 – Assistência Social

Sub-Função: 243 – Assistência á Criança e ao Adolescente

Programa: 0016 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.019 – Construção do CRAS
Projeto: 1.019 – Construção do CRAS

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas.................R$ 1.000,00

Órgão: 05.00 – SECR. MUNIC. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Munic. de Assistência Social - FMAS

Função: 8 – Assistência Social

Sub-Função: 243 – Assistência á Criança e ao Adolescente

Programa: 0016 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.041 – Manut. do Prédio do CRAS
Atividade: 2.041 – Manut. do Prédio do CRAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas.................R$ 3.000,00
Órgão: 05.00 – SECR. MUNIC. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Munic. de Assistência Social - FMAS

Função: 8 – Assistência Social

Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0015 – GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.058 – Manut. Atividades Centro Integrado de Saúde e Lazer

Atividade: 2.058 – Manut. Atividades Centro Integrado de Saúde e Lazer
Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas.................R$ 3.000,00
Órgão: 05.00 – SECR. MUNIC. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Munic. de Assistência Social - FMAS

Função: 8 – Assistência Social

Sub-Função: 243 – Assistência á Criança e ao Adolescente

Programa: 0025 – CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Ação: 2.066 – Atendimento a Criança, Adolescente e Idoso
Atividade: 2.066 – Atendimento a Criança, Adolescente e Idoso
Natureza de Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas.................R$ 1.000,00

Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas...............R$ 15.000,00

Órgão: 05.00 – SECR. MUNIC. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Munic. de Assistência Social - FMAS

Função: 8 – Assistência Social

Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0015 – GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.073 – Apoio a Terceira Idade

Atividade: 2.073 – Apoio a Terceira Idade
Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas...............R$ 10.000,00
Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas.................R$ 5.000,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 26 de outubro de 2016.

VOLMIR ANTONIO SOTILLE
Prefeito Municipal.

Registrado e Publicado em data supra.

           Anderson Tissiani Vedana
Assessor Jurídico / Secr. de Administração e Finanças
PAGE

[image: image1.png]